
от 19.12.2023 № 45/8 2d45r08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
О внесении изменения в решение Челябинской 

городской Думы от 27.06.2017 № 31/12  

«Об утверждении Порядка учета наймодателями 

заявлений граждан о предоставлении жилых 

помещений по договорам найма жилых 

помещений жилищного фонда социального 

использования» 

 

 
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Челябинска  

 

Челябинская городская Дума 

РЕШАЕТ: 

 

1. Внести в приложение к решению Челябинской городской Думы  

от 27.06.2017 № 31/12 «Об утверждении Порядка учета наймодателями заявлений граждан 

о предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного 

фонда социального использования» следующее изменение: 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Для рассмотрения заявления необходимы следующие документы: 

1) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и постоянно 

проживающих совместно с ним членов его семьи, а также подтверждающих наличие у них 

гражданства Российской Федерации; 

2) копии свидетельств о государственной регистрации актов гражданского 

состояния: свидетельство о рождении заявителя и совершеннолетних членов его семьи 

либо иных документов, подтверждающих фамилию, имя, отчество, данные при рождении, 

выданных уполномоченными органами; свидетельство о заключении брака либо иной 

документ, подтверждающий заключение брака, выданный уполномоченным органом; 

свидетельство о расторжении брака; свидетельство об установлении отцовства; 

свидетельство о перемени имени; свидетельство о смерти; 

3) копии свидетельств о государственной регистрации актов гражданского 

состояния, выданные компетентными органами иностранного государства,  

и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (для документов, выданных  

на территории иностранного государства); 

4) копии свидетельств об усыновлении (удочерении), выданные органами записи 

актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации; 

5) судебное решение о признании членом семьи; 

consultantplus://offline/ref=847C080932888DB8DD4E5D8823BD871B67C8F779FAF6360372BC46602BPC2AK


2 

 

6) согласие на обработку персональных данных заявителя и каждого из членов 

семьи, указанных в заявлении, по форме, приведенной в приложении 2 к настоящему 

Порядку; 

7) копия документа, подтверждающего отнесение заявителя к категориям граждан, 

которым могут быть предоставлены жилые помещения в наемном доме социального 

использования, установленным в соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 91.17 

Жилищного кодекса Российской Федерации (в случае если решением (актом, договором), 

устанавливающим либо изменяющим цель использования здания в качестве наемного 

дома, установлено условие предоставления жилых помещений в таком доме гражданам, 

относящимся к одной категории или к нескольким категориям граждан из числа граждан, 

указанных в части 1 статьи 91.3 Жилищного кодекса Российской Федерации); 

8) копия правового акта Администрации города Челябинска о принятии заявителя 

на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых 

помещений жилищного фонда социального использования. 

Документы, указанные в подпунктах 1), 3), 4), 5), 6), 7) настоящего пункта, 

представляются заявителем одновременно с заявлением о предоставлении жилого 

помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального 

использования. 

Копии документов должны быть заверены организациями, выдавшими 

соответствующий документ, либо удостоверены нотариально, либо заверены 

должностным лицом, принимающим документы самостоятельно путем сверки документа 

с оригиналом. 

Заявитель вправе по собственной инициативе представить документы, указанные  

в подпунктах 2), 8) настоящего пункта. Если такие документы не были представлены 

гражданином по собственной инициативе, то они запрашиваются наймодателем.». 

 

2. Внести настоящее решение в раздел 9 «Социальная политика» нормативной 

правовой базы местного самоуправления города Челябинска. 

 

3. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на заместителя 

Главы города по правовым и имущественным вопросам Н.С. Рыльскую. 

 

4. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по социальной политике (Г.Н. Киреева). 

 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель 

Челябинской городской Думы       А.В. Шмидт 

 

 

 

Глава города Челябинска        Н.П. Котова 

consultantplus://offline/ref=3858724BD9BD815086ADC2B0396B05734BE0DA04D6B17B2DF515340D800C9A668136F2C1165EB743DCD97583B2F79FCD537000308E4AC520708695713CGAJ
consultantplus://offline/ref=3858724BD9BD815086ADDCBD2F075A7846EF860DD3B7717BAF40325ADF5C9C33C176F494551BB94ADBD221D4F7A9C69F163B0C339156C42236GDJ
consultantplus://offline/ref=3858724BD9BD815086ADDCBD2F075A7846EF860DD3B7717BAF40325ADF5C9C33C176F494551BB942D4D221D4F7A9C69F163B0C339156C42236GDJ

